
 58 – sábado, 01 de setembro de 2012 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
ATO DE RATiFiCAÇÃO

DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO
SECRETARiA DE ESTADO DE SAÚDE
 Contratado: Clínica de Olhos Dr . Antônio Gabriel LTDA, Objeto: uma 
aplicação intra-vítrea em ambos os olhos em atendimento a paciente 
Maria das Graças de Oliveira Silva, Processo 1321127-529/2012, Dis-
pensa de Licitação, com fundamento no Art .24, Vi da Lei 8 .666/93, 
Provisão Orçamentária: 4291 .10 .122 .237 .7024 .0001-339039-10 .1 
Tesouro, valor R$ 2 .500,00 ( Dois mil e quinhentos reais), Autoriza-
ção em 28/08/2012, por João Luiz Soares, Subsecretário de inovação 
e Logística em Saúde, Ratificação em 28/08/2012, por Breno Henrique 
Avelar de Pinho Simões, Secretário de Estado de Saúde em Exercício 
e Gestor do SUS/MG . 

3 cm -31 336282 - 1
Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Programa nº 
033/2011, celebrado em 12/07/2011, que entre si celebram o EMG/
SES/SUS-MG/FES e o Consórcio intermunicipal de Saúde da Micror-
região do Vale do Piranga – CiS AMAPi, do município de Ponte Nova . 
CNPJ: 01 .095 .667/0001-88 . Objeto: Adequar o Contrato de Programa 
033/2011 ao disposto no Edital 01/2010, bem como rever as metas para 
o cumprimento do objeto pactuado no primeiro ano da vigência do alu-
dido contrato . Assinatura: 29/08/2012 . Assinam: Pela Secretaria de 
Estado de Saúde/SUS-MG/FES, Doutor Antônio Jorge de Souza Mar-
ques, pelo Consórcio intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale 
do Piranga – CiS AMAPi, Sr . Odilon Ferreira de Oliveira Júnior .

3 cm -31 336329 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE SAÚDE

 RETiFiCAÇÃO
 PREGÃO PRESENCiAL Nº . 19/2012
 Objeto: Aquisição de Farmácia de Minas i – Biênio 2012/2013
 Publicado no “Minas Gerais” em 03/05/2012 – Pagina 67
Onde se lê:
Help Farma Produtos Farmacêuticos Ltda – CNPJ 02 .460 .736/0001-78 
-
1º Classificada Lote 49 – Valor: R$ 64,00 milheiro; Lote 92 – Valor: 
R$ 43,00 milheiro;
Lote 104 – Valor: R$ 37,79 milheiro; Lote 115 – Valor: R$ 55,00 
milheiro; Lote 116
– Valor: R$ 2 .176,1960 milheiro; Lote 119 – Valor: R$ 0,8870 
unidade;
Lote 121 – Valor: R$ 28 .776,00 milheiro;
Leia-se:
Help Farma Produtos Farmacêuticos Ltda – CNPJ 02 .460 .736/0001-78 
-
1º Classificada Lote 49 – Valor: R$ 64,00 milheiro; Lote 92 – Valor: 
R$ 43,00 milheiro;
Lote 104 – Valor: R$ 37,79 milheiro; Lote 115 – Valor: R$ 48,40 
milheiro; Lote 116
– Valor: R$ 2 .176,1960 milheiro; Lote 119 – Valor: R$ 0,8870 uni-
dade; Lote 121 –
Valor: R$ 28 .776,00 milheiro;
 Belo Horizonte, 31 de agosto de 2012 .
 (Gerência de Compras – NCMEE)

6 cm -31 336327 - 1

eScola de Saúde PúblIca do 
eSTado de mInaS GeraIS

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2012 de prestação de servi-
ços de informática que entre si celebram a Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais – ESP-MG e a Companhia de Tecnologia da 
informação do Estado de de Minas Gerais – Prodemge . Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato original por 12 (doze) meses, a partir do 
dia 03/09/2012; reajustar os valores dos itens de contrato, conforme 
previsto na Cláusula Quarta, item 4 .4 do Contrato Original . Belo Hori-
zonte, 31 de agosto de 2012 . Assinam pela Escola de Saúde Pública 
do Estado de Minas Gerais - ESP-MG, o Diretor Geral Damião Men-
donça Vieira e pela Companhia de Tecnologia da informação do Estado 
de de Minas Gerais – Prodemge, a Diretora de Negócios Maria Luiza 
de Oliveira Jakitsch e o Diretor de Produção Raul Monteiro de Barros 
Fulgêncio .

3 cm -31 336003 - 1
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
Extrato ao Contrato nº 21/2012 de prestação de serviços de informática 
que entre si celebram a Escola de Saúde Pública do Estado de Minas 
Gerais – ESP-MG e a Companhia de Tecnologia da informação do 
Estado de de Minas Gerais – Prodemge . Objeto: Hospedagem e Produ-
ção Arte RH; Processamento de Aplicações e/ou Sítios Eletrônicos em 
plataforma Baixa, no Data Center . Valor: R$14 .202,00 (quatorze mil e 
duzentos e dois reais) . Belo Horizonte, 31 de agosto de 2012 . Assinam 
pela Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais - ESP-MG, 
o Diretor Geral Damião Mendonça Vieira e pela Companhia de Tec-
nologia da informação do Estado de de Minas Gerais – Prodemge, a 
Diretora de Negócios Maria Luiza de Oliveira Jakitsch e o Diretor de 
Produção Raul Monteiro de Barros Fulgêncio .

3 cm -31 336006 - 1
 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2011 de prestação de servi-
ços de informática que entre si celebram a Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais – ESP-MG e a Companhia de Tecnologia da 
informação do Estado de de Minas Gerais – Prodemge . Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato original por 12 (doze) meses, a partir do 
dia 03/09/2012; reajustar os valores dos itens de contrato, conforme 
previsto na Cláusula Quarta, item 4 .5 do Contrato Original . Belo Hori-
zonte, 31 de agosto de 2012 . Assinam pela Escola de Saúde Pública 
do Estado de Minas Gerais - ESP-MG, o Diretor Geral Damião Men-
donça Vieira e pela Companhia de Tecnologia da informação do Estado 
de de Minas Gerais – Prodemge, a Diretora de Negócios Maria Luiza 
de Oliveira Jakitsch e o Diretor de Produção Raul Monteiro de Barros 
Fulgêncio .

3 cm -31 336001 - 1
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2011 de prestação de servi-
ços de informática que entre si celebram a Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais – ESP-MG e a Companhia de Tecnologia da 
informação do Estado de de Minas Gerais – Prodemge . Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato original por 12 (doze) meses, a partir do 
dia 18/08/2012; reajustar os valores dos itens de contrato, conforme 
previsto na Cláusula Quarta, item 4 .4 do Contrato Original e alterar a 
volumetria do contrato original . Belo Horizonte, 31 de agosto de 2012 . 
Assinam pela Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais - 
ESP-MG, o Diretor Geral Damião Mendonça Vieira e pela Companhia 
de Tecnologia da informação do Estado de de Minas Gerais – Prode-
mge, a Diretora de Negócios Maria Luiza de Oliveira Jakitsch e o Dire-
tor de Produção Raul Monteiro de Barros Fulgêncio .

3 cm -31 336004 - 1
Extrato ao contrato nº 22/2012 de prestação de serviço de confecção, 
instalação e reinstalação de divisórias e de portas com fechaduras que 
entre si celebram a Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP-MG e a empresa L3A Divisórias e Forros Ltda . Objeto: Pres-
tação de serviço de confecção, instalação e reinstalação de divisórias 
e de portas com fechaduras na Unidade Técnica do Edifício Geraldo 
Campos Valadão da ESP-MG . Valor: R$2 .635,00 (dois mil e seiscen-
tos e trinta e cinco reais) . Belo Horizonte/MG, 31 de agosto de 2012 . 
Assinam pela ESP-MG, o Diretor Geral, Damião Mendonça Vieira e 
pela L3A Divisórias e Forros Ltda, o Representante Legal, Lucas Gon-
zaga Filho .

3 cm -31 336148 - 1

fUndação cenTro de HemaToloGIa 
e HemoTeraPIa de mInaS GeraIS

FUNDAÇÃO HEMOMiNAS - AViSO DE PREGÃO
A Fundação Hemominas comunica aos interessados que realizará, atra-
vés do site www .compras .mg .gov .br, licitação na modalidade de Pre-
gão Eletrônico nº 079/2012- Processo nº 2320310 .000178/2012 “ Apa-
relho de Faz, Máquina de Fazer Café, Projetor Multimídia, Televisor 
e Ar Condicionado” às 09:00 horas do dia 14 de setembro de 2012; 
Pregão Eletrônico nº 092/2012- Processo nº 2320310 .000218/2012 
“Vidrarias,Plásticos, Suprimentos e Utensílios Para Laboratório, ins-
trumentos e Componentes de Medição e Controle de Temperatura” 
às 09:00 horas do dia 14 de setembro de 2012 . Os editais completos 
encontram-se no Serviço de Compras, Rua Grão Pará 882, Santa Efi-
gênia, Belo Horizonte/MG, ao custo de R$5,00 (DAE), ou pelos sítios 
www .hemominas .mg .gov .br ou www .compras .mg .gov .br  . Belo Hori-
zonte, 31 de agosto de 2012 . (a) . Pregoeiro .
FUNDAÇÃO HEMOMiNAS - RESULTADO DE PREGÃO
A Fundação Hemominas comunica aos interessados a homologação do 
Pregão Eletrônico nº 060/2012 – Processo nº2320310 .0000121/2012 
“Suprimentos Para Laboratório” a empresa iMUNODiAGNOSTiCA 
EiRELi EPP foi vencedora dos lotes: lote 01 valor R$ 204,00, lote 03 
valor R$ 5 .740,00, lote 04 valor R$ 4 .950,00, lote 15 valor R$ 240,00, 
lote 17 valor R$ 1 .850,00; a empresa BiOMETRix DiAGNÓSTiCA 
LTDA foi vencedora do lote 02 valor R$ 3 .983,52, lote 06 valor R$ 
4 .978,35, lote 07 valor R$ 6 .957,30, lote 08 valor R$ 14 .868,70, lote 
09 valor R$ 31 .399,68, lote 13 valor R$ 3 .571,20, lote 14 valor R$ 
12 .172,00, lote 16 valor R$ 6 .378,68,a empresa CONCEiTUAL 
COMÉRCiO DE EQUiPAMENTOS DE LABORATÓRiO LTDA foi 
vencedora no lote 05 valor R$ 5 .827,80, lote 10 valor R$ 3 .000,00, lote 
12 valor R$ 7 .014,00; a empresa BiOS MATERiAiS HOSPiTALARES 
LTDA foi vencedora do lote 11 valor R$ 1 .890,00 . Belo Horizonte, 31 
de agosto de 2012 . (a) Marcellus Fernandes Lima – Diretor de Planeja-
mento, Gestão e Finanças .

7 cm -31 335982 - 1

fUndação ezeqUIel dIaS

AViSO DE LiCiTAÇÃO

A FUNDAÇÃO EZEQUiEL DiAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico 66/2012, processo 1320045 - 11/2012, objeto: Servi-
ços de engenharia para reparação, restauração e recuperação de imóvel 
do Controle Biológico da FUNED . O edital está disponível nos sites 
www .compras .mg .gov .br e www .funed .mg .gov .br . O envio das propos-
tas comerciais será até as 08h00min do dia 18/09/2012, e o início da 
sessão de lances será às 9h00min do dia 18/09/2012 . Belo Horizonte, 
31/08/2012 .

A FUNDAÇÃO EZEQUiEL DiAS – torna público que realizará o 
Pregão Eletrônico 156/2012, processo 2261032 - 125/2012, objeto: 
Manutenção em instrumentos e equipamentos de laboratório, ensaio e 
medição . O edital está disponível nos sites www .compras .mg .gov .br e 
www .funed .mg .gov .br . O envio das propostas comerciais será até as 
08h00min do dia 17/09/2012, e o início da sessão de lances será às 
9h00min do dia 17/09/2012 . Belo Horizonte, 31/08/2012 .

A FUNDAÇÃO EZEQUiEL DiAS – torna público que realizará o Pre-
gão Eletrônico 158/2012, processo 2261032 - 362/2012, objeto: Aqui-
sição de equipamentos para indústria química e farmacêutica . O edi-
tal está disponível nos sites www .compras .mg .gov .br e www .funed .
mg .gov .br . O envio das propostas comerciais será até as 08h00min do 
dia 18/09/2012, e o início da sessão de lances será às 10h00min do dia 
18/09/2012 . Belo Horizonte, 31/08/2012 .

A FUNDAÇÃO EZEQUiEL DiAS – torna público que realizará o 
Pregão Eletrônico 069A/2012, processo 2261032 - 372/2012, objeto: 
Aquisição de lixeiras para coleta de resíduos hospitalares . O edital está 
disponível nos sites www .compras .mg .gov .br e www .funed .mg .gov .
br . O envio das propostas comerciais será até as 08h00min do dia 
19/09/2012, e o início da sessão de lances será às 10h00min do dia 
19/09/2012 . Belo Horizonte, 31/08/2012 .

8 cm -31 336246 - 1

fUndação HoSPITalar do 
eSTado de mInaS GeraIS

AViSO DE LiCiTAÇÃO - A Administração Central da FHEMiG torna 
público que realizará Pregão Eletrônico para Registro de Preços de Fios 
Cirúrgicos – Planejamento nº 140/2012, dia 14/09/2012 às 09:00 h . Edi-
tal: www .compras .mg .gov .br . informações tel . (031) 3239-9602 . Belo 
Horizonte, 31 de agosto de 2012 .

1 cm -31 336127 - 1
ExTRATO DE TERMO ADiTiVO DA FUNDAÇÃO HOSPiTALAR
DO ESTADO DE MiNAS GERAiS – FHEMiG

Espécie: 2º Termo aditivo ao contrato firmado entre a FHEMIG/
Maternidade Odete Valadares e o(a) Antares Sistemas Ltda
Matícula FHEMiG Nº: 11455909
Objeto: Prorrogação da vigência, reajuste do valor do contrato em 
5,1397%
e alteração do nome do Gestor .
Valor: R$ 11 .039,67 (total estimado)
Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013
Número do Processo: 318/09 Modalidade: PREL Número: 48/09
Dotação Orçamentária: 2271 .10 .302 .002 .4004 .0001
Objeto de gasto: 339039-21, F 10 .1/60 .1
Data de Assinatura: 31/08/2012

4 cm -31 336332 - 1

SecreTarIa de eSTado de 
deSenvolvImenTo SocIal

 Extrato do 1º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 189/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE e a Associação Mineira de Reabilitação – AMR 
- BH/MG, com a interveniência do CEDCA/MG . Objeto: Prorrogar a 
vigência até 26/10/2013 . Assinatura: 30/08/2012 .

 Extrato do 1º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 120/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE e a Associação Mineira de Reabilitação – AMR 
- BH/MG, com a interveniência do CEDCA/MG . Objeto: Prorrogar a 
vigência até 26/08/2013 . Assinatura: 24/08/2012 .

 Extrato do 1º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 125/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE e a Associação Mineira de Reabilitação – AMR 
- BH/MG, com a interveniência do CEDCA/MG . Objeto: Prorrogar a 
vigência até 06/09/2013 e alterar as Cláusulas Sétima, Oitava e Nona 
do Convênio, conforme especificado na Cláusula Primeira deste Termo 
aditivo . Assinatura: 30/08/2012 .

 Extrato do 1º T .A . ao Contrato de Prestação de Serviços nº 011/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE e a NetMake Soluções em informática Ltda . – 
Recife/PE . Objeto: Prorrogar a vigência por 12 (doze) meses e acrés-
cimo no valor original do Contrato, conforme especificado nas Cláu-
sulas Primeira, Segunda e Terceira deste Termo Aditivo . Assinatura: 
10/08/2012 .

 Extrato do 2º T .A . ao Conv . de Cooperação Financeira nº 1352/2011 . 
Partes: EMG/SEDESE e o instituto de Defesa da Cidadania – ipatinga/
MG . Objeto: Alteração da Cláusula Sétima do Convênio, conforme 
especificado na Cláusula Primeira deste Termo aditivo. Assinatura: 
30/08/2012 .

7 cm -31 336105 - 1

SecreTarIa de eSTado de 
TrabalHo e emPreGo

 SECRETARiA DE ESTADO DE TRABALHO E EMPREGO
Aviso de Licitação

A Secretaria de Estado de Trabalho e Emprego, por intermédio de sua 
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças, torna pública a 
Licitação Pregão Eletrônico nº 66/2012, que tem por objeto a aquisição 
de equipamentos e suprimentos de informática . As propostas comer-
ciais deverão ser enviadas através do site www .compras .mg .gov .br 
na opção “PREGÃO”, até o dia 17/09/2012, às 08h29min . A sessão 
pública terá início no dia 17/09/2012, às 08h30min, na Rodovia Pre-
feito Américo Gianetti, s/nº, Edifício Minas, 8º andar, Serra Verde - BH/
MG . Uma cópia do Edital poderá ser obtida no endereço supracitado, 
em horário comercial ou pelo site www .compras .mg .gov .br . Maiores 
informações poderão ser obtidas por meio do telefone (31) 3916-9001-
3916-9002 .

Belo Horizonte, 31 de agosto de 2012 .
Gilcilene Aparecida de Oliveira

Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças
4 cm -31 336287 - 1

fUndação de edUcação Para o 
TrabalHo de mInaS GeraIS

ATO DE RATiFiCAÇÃO
Ratifico o Ato de Inexigibilidade (proc. 114/2012), com fulcro no artigo 
25, caput da Lei 8 .666/93, para contratação de Márcia Rios Lamou-
nier Araújo . Valor: R$ 3 .480,00 . 2281 .12 .333 .143 .4049 .0001 .339036 .
05 .0 .60 .1 .
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2012 .
José Murilo Resende - Presidente UTRAMiG

ATO DE RATiFiCAÇÃO
Ratifico o Ato de Inexigibilidade (proc. 116/2012), com fulcro no artigo 
25, caput da Lei 8 .666/93, para contratação de Wenderson Harlley Assis 
Curvello . Valor: R$ 2 .560,00 . 2281 .12 .333 .143 .4049 .0001 .339036 .05 .
0 .60 .1 .
Belo Horizonte, 31 de agosto de 2012 .
José Murilo Resende - Presidente UTRAMiG

ATO DE RATiFiCAÇÃO
Ratifico o Ato de Inexigibilidade (proc. 118/2012), com fulcro no artigo 
25, caput da Lei 8 .666/93, para contratação de Lúcia de Castro Silva 
Souto . Valor: R$ 4 .800,00 . 2281 .12 .333 .143 .4049 .0001 .339036 .05 .0 .
60 .1 .
Belo Horizonte, 31de agosto de 2012 .
José Murilo Resende - Presidente UTRAMiG

ATO DE RATiFiCAÇÃO
Ratifico o Ato de Inexigibilidade (proc. 119/2012), com fulcro no artigo 
25, caput da Lei 8 .666/93, para contratação de Pércio Vidal de Souza 
Mota . Valor: R$ 1 .600,00 . 2281 .12 .333 .143 .4049 .0001 .339036 .05 .0 .6
0 .1 .
Belo Horizonte, 31de agosto de 2012 .
José Murilo Resende - Presidente UTRAMiG

Extrato Contrato Prestação de Serviços 142/2012 . Partes: UTRAMiG e 
Márcia Rios Lamounier Araújo . Objeto: prestação de serviços de pro-
fessor conforme Cláusula Primeira - Do Objeto . Vigência: 03/09/12 a 
24/10/12 . Assinatura: 31/08/2012 . Valor: R$ 3 .480,00 . 2281 .12 .333 .14
3 .4049 .0001 .339036 .05 .0 .60 .1 .

Extrato Contrato Prestação de Serviços 143/2012 . Partes: UTRAMiG 
e Wenderson Harlley Assis Curvello . Objeto: prestação de serviços de 
professor conforme Cláusula Primeira - Do Objeto . Vigência: 03/09/12 
a 31/12/12 . Assinatura: 31/08/2012 . Valor: R$ 2 .560,00 . 2281 .12 .333 .1
43 .4049 .0001 .339036 .05 .0 .60 .1 .

Extrato Contrato Prestação de Serviços 144/2012 . Partes: UTRAMiG 
e Lúcia de Castro Silva Souto . Objeto: prestação de serviços de pro-
fessor conforme Cláusula Primeira - Do Objeto . Vigência: 03/09/12 a 
13/11/12 . Assinatura: 31/08/2012 . Valor: R$ 4 .800,00 . 2281 .12 .333 .14
3 .4049 .0001 .339036 .05 .0 .60 .1 .

Extrato Contrato Prestação de Serviços 145/2012 . Partes: UTRAMiG 
e Pércio Vidal de Souza Mota . Objeto: prestação de serviços de pro-
fessor conforme Cláusula Primeira - Do Objeto . Vigência: 03/09/12 a 
29/10/12 . Assinatura: 31/08/2012 . Valor: R$ 1 .600,00 . 2281 .12 .333 .14
3 .4049 .0001 .339036 .05 .0 .60 .1 .

12 cm -31 336318 - 1

SecreTarIa de eSTado de edUcação

SRE METROPOLiTANA A
DiRETORA: ELCi PiMENTA COSTA SANTOS

Termo de Encerramento do Contrato n .º 341151/2011 de 08/08/2011, 
firmado com a empresa Ar Condicionado Minas Gerais Ltda. para pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamen-
tos de ar condicionado, cuja vigência expirou em 07/08/2012 . Assinado 
em 21/08/2012 por Elci Pimenta Costa Santos .

2 cm -31 336040 - 1
SECRETARiA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO / DGCC

Extrato do Quinto Aditivo ao Contrato n .º 221945 . Data: 30/08/2012 . 
Partes: EMG/SEE e a Empresa Microtécnica Cema Ltda . Objeto: 
Prorrogação de vigência . Valor: R$135 .670,08, perfazendo o total de 
R$2 .830 .121,76 . Dotação: OP/2012: 1261 .12 .122 .701 .2002 .0001 .3 .3 .9
0 .39-21 – Fonte: 23 .1 .0 . Vigência: Vigência: 12 (doze) meses a contar 
de 09/09/2012 . Assinantes: Ana Lúcia Almeida Gazzola e Marcelo da 
Silva Macarenhas .

Aditivo n .º 002 ao Contrato de Locação de imóvel n .º 300331 . Data: 
22/08/2012 . Partes: SEE/MG e a Sociedade Eunice Weaver de Juiz 
de Fora . Objeto: imóvel para funcionamento da EE . Dr . Clemente 
Mariani . Município: Juiz de Fora – MG . Valor: R$4 .497,09 . Vigência: 
01/09/2012 a 31/08/2013 . Dotação: OP/2012: 1261 .12 .361 .015 .4585 .0
001 .339039 .20 – Fonte: 23 .1 .1 . Assinantes: Marli Francisca Soares e 
Diógenes Augusto Pinheiro Martins .

Aditivo n .º 004 ao Contrato de Locação de imóvel n .º 223379 . Data: 
22/08/2012 . Partes: SEE/MG e Maria da Glória de Oliveira . Objeto: 
imóvel para funcionamento do CESEC Professor Antônio de Deus 
Vieira Neto . Município: Carmo do Paranaíba – MG . Valor: R$737,35 . 
Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013 . Dotação: OP/2012: 1261 .12 .361 .0
15 .4585 .0001 .339036 .11 – Fonte: 23 .1 .1 . Assinantes: Marli Francisca 
Soares e Maria da Glória de Oliveira .

Aditivo n .º 001 ao Contrato de Locação de imóvel n .º 342713 . Data: 
22/08/2012 . Partes: SEE/MG e Lafayete Catarino Magno Martins . 
Objeto: imóvel para funcionamento do Almoxarifado da Sede da SRE 
de Almenara . Município: Almenara – MG . Valor: R$2 .272,32 . Vigên-
cia: 01/09/2012 a 31/08/2013 . Dotação: OP/2012: 1261 .12 .122 .701 .20
85 .0001 .339036 .11 – Fonte: 23 .1 .0 . Assinantes: Marli Francisca Soares 
e P/P Hamilton George de Almeida Magno .

Aditivo n .º 001 ao Contrato de Locação de imóvel n .º 346484 . Data: 
22/08/2012 . Partes: SEE/MG e Rubens Granato e Outros . Objeto: 
imóvel para funcionamento do CESEC Professora Heloísa Lacerda . 
Município: Poços de Caldas – MG . Valor: R$12 .624,00 . Vigência: 
01/09/2012 a 31/08/2013 . Dotação: OP/2012: 1261 .12 .361 .015 .4585 .
0001 .339036 .11 – Fonte: 23 .1 .1 . Assinantes: Marli Francisca Soares, 
Rubens Granato, Jurema Lima Granato, Fauez Amado e Adel Mamud 
Amado .

Aditivo n .º 003 ao Contrato de Locação de imóvel n .º 262300 . Data: 
22/08/2012 . Partes: SEE/MG, Leci Pinto Coelho e Nilda Dias Pinto 

Coelho . Objeto: imóvel para funcionamento do Almoxarifado Geral da 
SEE . Município: Belo Horizonte – MG . Valor: R$9 .407,91 . Vigência: 
01/09/2012 a 31/08/2013 . Dotação: OP/2012: 1261 .12 .122 .701 .2002 .
0001 .339036 .11 – Fonte: 23 .1 .0 . Assinantes: Marli Francisca Soares, 
Leci Pinto Coelho e Nilda Dias Pinto Coelho .

Aditivo n .º 001 ao Contrato de Locação de imóvel n .º 342943 . Data: 
22/08/2012 . Partes: SEE/MG, Ana Maria Silva Resende e Outros . 
Objeto: imóvel para funcionamento da EE . Professor Valentim . 
Município: Prata – MG . Valor: R$9 .468,00 . Vigência: 01/09/2012 a 
31/08/2013 . Dotação: OP/2012: 1261 .12 .361 .015 .4585 .0001 .339036 .
11 – Fonte: 23 .1 .1 . Assinantes: Marli Francisca Soares e Maria Silva 
Resende .

Termo de Encerramento do Contrato n.º 171964 de 25/06/2007, fir-
mado com a Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A ., para pres-
tação de Serviço Telefônico Fixo Comutado – STFC, na modalidade 
Longa Distância internacional, cuja vigência expirou em 24/06/2012 . 
Assinado em 28/08/2012 por Roberto Horta Machado .

REFERÊNCiA: PROCESSO DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO 
N .º 1261347 177/2012 . iNTERESSADO: SUPERiNTENDÊNCiA 
ADMiNiSTRATiVA . ASSUNTO: RATiFiCAÇÃO DE ATO DE 
CONCESSÃO DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO . DESPACHO: Nos 
termos da Resolução SEE n .º 2 .077, de 29 .03 .2012, em referência 
ao Processo de Dispensa de Licitação n .º 1261347 177/2012, para 
prestação de serviços de transporte de alunos da rede pública de ensino 
no Município de Buritizeiro - MG, RATiFiCO o ato de concessão de 
dispensa de licitação, com fulcro no artigo 24, iV, da Lei n .º 8 .666/93 
e AUTORiZO a celebração do contrato com a empresa Arantes 
Transportes, Locação e Serviços Ltda .-ME . A contratação implicará o 
valor total de R$1 .279 .027,20 (um milhão, duzentos e setenta e nove 
mil, vinte e sete reais e vinte centavos) . A despesa correrá à conta da 
seguinte classificação orçamentária: OP/2012: 1261.12.361.015.4585.
0001 .3 .3 .90 .39-45 – Fonte: 10 .1 .1 . Belo Horizonte, 31 de agosto de 
2012 . ANA LÚCiA ALMEiDA GAZZOLA, Secretária de Estado de 
Educação .

18 cm -31 336334 - 1

SecreTarIa de eSTado de cUlTUra

SECRETARiA DE ESTADO DE CULTURA–Extrato
Contrato nº 3906/0/12 – Partes: EMG/SEC e EMPRESA ANiMGRAFS 
SOCiEDADE EMPRESARiAL LTDA-EPP . Objeto: Contratação de 
empresa especializada em Elaboração e Execução de Conteúdo Mul-
timídia, para os equipamentos das salas expositivas do Centro Recep-
tivo da Gruta da Lapinha, primeira etapa do Projeto Rota das Grutas de 
Lund  . Valor: R$ 18 .940,00 ( Dezoito mil,novecentos e quarenta reais) . 
Dotação Orçamentária: 2101 .18 .541 .042 .1378 .0001 .3999 .31 .1 .0
Belo Horizonte, 31 de Agosto de 2012 . Eliane Parreiras/SEC e Roberto 
Takihiro Nagano .

SECRETARiA DE ESTADO DE CULTURA–Extrato
Termo de apostila ao Contrato 2019/0/08 – Partes: EMG/SEC e MGS-
MiNAS GERAiS ADMiNiSTRAÇÃO E SERViÇOS S/A  . Com base 
no § 8º do art . 65 da lei 8 .666/93, objetivando a inclusão da seguinte 
Dotação Orçamentária: 1271 .13 .392 .123 .4524 .0001 .33 .90 .37 .02 .0 .24 .
1
Permanecem inalteradas e plenamente ratificadas as demais cláusulas e 
condições do Contrato originário .
Belo Horizonte, 31 de Agosto de 2012 . Eliane Parreiras/SEC .

5 cm -31 336232 - 1

fUndação clóvIS SalGado

Fundação Clóvis Salgado – FCS

Contrato nº 263/2012; FCS/MG e Maria Mazarelo Teixeira; Objeto: 
Concessão de uso do Teatro João Ceschiatti do Palácio dos Artes; 
Valor: R$18 .592,00; Vigência: 1 mês; Solanda Steckelberg Silva 
– Presidente .

Contrato nº 268/2012; FCS/MG e Agentz Produções Culturais Ltda; 
Objeto: Concessão de uso do Grande Teatro do Palácio das Artes; 
Valor: R$ 62 .400,00; Vigência: 2 meses; Solanda Steckelberg Silva 
– Presidente .

Contrato nº 267/2012; FCS/MG e Vitor Dutra Oliveira; Objeto: Con-
cessão de uso da Sala Juvenal Dias do Palácio das Artes; Valor: R$ 
3 .320,00; Vigência: 2 meses; Solanda Steckelberg Silva – Presidente .

Contrato nº 260/2012; FCS/MG e árvore Cultural Produções e Promo-
ções LTDA; Objeto: Concessão de uso do Grande Teatro do Palácio das 
Artes; Valor: R$ 108 .940,00; Vigência: 4 meses; Solanda Steckelberg 
Silva – Presidente .

 Contrato nº 275/2012; FCS/MG e a BiOAR Soluções Ambien-
tais LTDA-; Objeto: Contratação de empresa especializada em tra-
tamento de desinfecções e controle microbiológico nos ambientes 
fechados e sistema de ar condicionado da Fundação Clóvis Salgado; 
Valor: R$10 .350,00; Vigência: 180 dias; Solanda Steckelberg Silva 
– Presidente .

Contrato nº 216/2012; FCS/MG e a Deborah Mussulini de Souza; 
Objeto: Concessão de uso da Sala Juvenal Dias do Palácio das Artes; 
Valor: R$3 .984,00; Vigência: 3 meses; Solanda Steckelberg Silva – 
Presidente . Publicação extemporânea devido à tramitação externa do 
processo . 

7 cm -31 336320 - 1

fUndação de arTe de oUro PreTo

FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO
Despacho da Presidente: Tendo em vista o Parecer Jurídico PA/
PJ066/2012 e procedimentos administrativos convalido o ato de con-
tratação de dispensa de licitação, com fulcro no art . 24,ii, da Lei 
8666/93, de Sérgio Luiz de Macedo Monteiro, para prestação de servi-
ços referentes à regularização cadastral de imóvel . Assina: Ana Maria 
Pacheco – Presidente . CONTRATADO: Sérgio Luiz de Macedo Mon-
teiro  . Objeto: prestação de serviços referentes à regularização cadastral 
de imóvel . Vigência: 06 (seis) meses a contar de 30/08/2012 . Dotação 
Orçamentária: 2171 .13 .392 .121 .4610 .0001 .3390 fontes 10 .1 .0 e 60 .1 .0; 
e 2171 .13 .122 .701 .2002 .0001 .3390 fontes 10 .1 .0 e 60 .1 .0 . Contrato n° 
65/2012 . Valor total: R$6 .800,00 . Assinam: Ana Maria Pacheco (Presi-
dente da FAOP) e Sérgio Luiz de Macedo Monteiro (Contratado) .

3 cm -31 336125 - 1

InSTITUTo de eSTadUal do PaTrImônIo 
HISTórIco e arTíSTIco de mInaS GeraIS

 Decisão de recurso – tomada preços nº 5/2012
Processo administrativo: 2201002000044/2012 - Considerando o Pare-
cer PJR iEPHA/MG Nº 071/2012, o Presidente do iEPHA/MG NEGA 
PROViMENTO ao Recurso Administrativo interposto pela empresa 
RESTAURARE CONSTRUTORA LTDA contra a decisão da Comis-
são Permanente de Licitação . Belo Horizonte, 17 de julho de 2012 . Fer-
nando Viana Cabral – Presidente do iEPHA/MG . Publicação extempo-
rânea em virtude de rotinas administrativas .

2 cm -31 336150 - 1


